CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO (PT-MG)

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152236 - Email: dep.margaridasalomao@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº         , de 2016

(Das Sras. Margarida Salomão e Maria do Rosário)

Requer a realização de ciclo de

audiências públicas sobre as metas

do Plano Nacional de Educação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da

Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de um ciclo de audiências públicas sobre as metas

do Plano Nacional de Educação e perspectivas da educação no próximo

período, com ênfase na expansão, fortalecimento e melhoria da qualidade da

educação; na política de valorização dos profissionais da educação (carreira,

jornada, piso e formação); e na gestão do financiamento da educação.

Os convidados e temas específicos, serão informados oportunamente

à Secretaria da Comissão.

mailto:dep.margaridasalomao@camara.leg.br
mailto:dep.margaridasalomao@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO (PT-MG)

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152236 - Email: dep.margaridasalomao@camara.leg.br

Solicitamos que o ciclo de audiências seja construído em conjunto com

a Comissão de Educação do Senado Federal, que aprovou requerimento

semelhante no mês de agosto de 2016

Sala da Comissão, 29 de agosto de 2016.

_____________________

Margarida Salomão

Deputada Federal PT-MG

______________________

Maria do Rosário

Deputada Federal PT-RS

mailto:dep.margaridasalomao@camara.leg.br
mailto:dep.margaridasalomao@camara.leg.br